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 At the beginning of the submitted thesis is presented Albrecht Dürer‘s engraving

“Melencolia I” from the year 1514. This work is well known and very important for art

history. At the end of the thesis is a small drawing, Caspar David Friedrich’s self-

portrait from from the beginning of nineteenth century. The both work can be

described as melancolical. Dürer’s engraving has Melancholy directly in the title,

Friedrich’s drawing creates an impression of melancholy. From complicated

relationships between attributes and symbols on Dürer’s work remains in the Friedrich

only typical melancolical gesture of the hand, which support the head. My work deals

with influency of Dürer‘s Melancholy in the art of the 16th, 17th and 18th century.

Dürer’s understanding of melancholy as “melancholia artificialis“, artist‘s melancholy,

in the connection with genius found immediately after its origin a lot of variations and

immitations.
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 1. Úvod

Rytina Albrechta Dürera z roku 1514 (obr. č.1) patří k dílům, která v umělecko –

historickém bádání neustále přitahují pozornost. Málokterému jinému dílu se dostalo

tolika rozličných a velmi často kontroverzních interpretací. Už Heinrich Wölfflin v roce

1923 trefně poznamenal, že Dürerova Melancholie zůstane vždy „Tummelplatz der

Deutungen“.1 Daří se sice vyložit jednotlivosti, ale celkovému uspokojivému výkladu

jakoby toto mistrovké dílo stále unikalo. Celá řada historiků umění a badatelů z jiných

oborů se pokoušela Dürerovo dílo analyzovat, avšak žádný z nich nedospěl k úplné a

přesvědčivé ikonologické analýze. Problémem je už jen identifikace toho, co se na

obraze vlastně nachází. A co teprve hledání smyslu, který se skrývá za jednotlivými

objekty a hledání souvislostí mezi nimi. Zaobírání se tímto dílem je doprovázeno

rozpory a mnohoznačnostmi, které ještě prohlubují jeho záhadnost. O tom svědčí i

paradoxní fakt existence výkladu výkladů Dürerovy rytiny. Bylo konstatováno, že každá

snaha o úplný výklad vede ke zkomolení, k chybnému vnímání díla.2 Dobře se zde hodí

citovat ono faustovské „und sehe, dass wir nichts wissen können“.3

Na počátku této práce tedy stojí Dürerova rytina „Melancolia I“, dílo slavné a stále

záhadné. Na pomyslném konci je drobná kresba, autoportrét Caspara Davida

Friedricha z doby kolem roku 1802 (obr. č.2). Oba výjevy lze označit jako

melancholické. Zatímco Dürerova rytina má melancholii přímo v názvu, Friedrichova

kresba působí melancholickým dojmem. Mezi oběma díly lze najít spojnici. Caspar

David Friedrich se nepochybně inspiroval u Dürera. Na to ukazuje zejména gesto ruky

podpírající hlavu, které je jak u Dürera, tak i na Friedrichově kresbě. Zejména severští

umělci se nechávali rádi infikovat Dürerovou tvůrčí Melancholií, která byla blízká jejich

vlastní existenciální zkušenosti. Avšak jaký je to rozdíl mezi těmito díly. Ze složitého

pletiva vztahů humanistické symboliky u Dürera zůstává na Friedrichově autoportrétu

pouze onen klasický „gestus melancholicus“, tedy hlava podepřená rukou. Friedrich se

1
Wölfflin, H.: Zur Interpretation von Dürers Melanchholie, in: Jahrbuch für Kunstwissenschaft 1923,

s.175
2
Böhme, H.: Albrecht Dürer Melencholia I, Frankfurt am Main 1989, s.6

3
Panofsky píše, že neúnavná touha po dokonalosti, které nikdy nemůže být dosaženo a bolestné vědomí

problémů, které nemohou být nikdy vyřešeny (což Panofsky chápal jako esenci faustovského elementu)
je snad nejvýznamnější aspekt Dürerovi osobnosti.
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zobrazil patrně s jistou dávkou ironie ve své malé prázdné světnici, sedící před téměř

prázdným papírem.

V této práci se tedy zabývám vlivem Dürerovy rytiny „Melancolia I“ na další

generace výtvarných umělců. Na výběru děl z šestnáctého, sedmnáctého a

osmnáctého století chci ukázat, jak Dürerova rytina působila v průběhu procesu

proměn výtvarného umění. Výběr výtvarných děl se odvíjel od jejich vztahu k Dürerově

rytině. Zastoupena jsou jednak díla, která mají melancholii přímo v názvu a lze u nich

najít stopy inspirace Dürerovým dílem a dále díla, která určitými výtvarnými prostředky

na Dürerovu Melancholii upomínají.

Obr. č.1: Albrecht Dürer – „Melencolia I“, 1514
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 Obr. č.2: Caspar David Friedrich – Autoportrét, Hamburg
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 2. Dürerova „Melencolia I“ a její interpretace

Dürerova Melancholie nabízí divákovi pohled do velmi zvláštního prostředí. Je to

místo, u kterého si těžko dokážeme představit, jak by obraz mohl pokračovat za svými

hranicemi. Scéna se zdá být osvětlena měsíčním světlem nebo šikmým světlem

zapadajícího slunce. Není zde vlastně země, jen jakási kamenná stupňovitá plošina. Na

plochém schodu sedí ženská postava s křídly v bohatém dobovém oděvu. Levý loket

spočívá na koleni a ruka sevřená v pěst podpírá hlavu. V levé uvolněné ruce drží v této

chvíli k ničemu neužívané kružidlo. V záhybech šatu v klíně spočívá zavřená kniha. Na

hlavě má věnec z listů. Na mlýnském kameni pokrytém jakýmsi šátkem sedí putto. Před

ním spí stočený do klubíčka podivně vychrtlý pes. U nohou ženské postavy leží náústek

na měch, hřebíky, pila, pravítko, hoblík, štípací kleště a koule (kamenná či

vysoustružená). Mezi koulí a psem je psací náčiní, kalamář a schránka na pero. Na

vyvýšeném stupni spočívá polyedr. V jeho stínu leží kladivo, za ním nádoba na uhlí a

tavicí tyglík. Na pravé straně se nachází jakási snad nedokončená stavba a o ní šikmo

opřený žebřík. Na zdi této stavby jsou připevněny váhy, přesýpací hodiny, sluneční

hodiny, tzv. magický číselný čtverec a zvonek. Na levé straně se prostor otevírá k moři

a k osídlenému pobřeží. Pozadí není v žádném prostorovém spojení s vyvýšeným

prostorem v popředí. Na nebi zářící kometa a duha tvoří další světelný zdroj scény. Nad

mořem vedle komety se třepetá podivné netopýru podobné stvoření s nápisem

Melencolia I. Je zde tedy poměrně velká sestava objektů, které působí dojmem, že jsou

rozmístěny bez souvislostí. Přitom je důležité si uvědomit, že zde vlastně chybí člověk,

není zde ani Bůh, příroda se objevuje jen jako vzdálené pozadí. Není zde zobrazena

žádná práce, není tu autoportrét Dürera ani žádné mytologické postavy, Jupitera či

Saturnu. Zvláštností Dürerovy Melancholie je to, že sestává v podstatě jen ze znaků.

Sám Dürer zanechal kromě titulu rytiny pouze jeden písemný doklad k výkladu

svého díla. Na skice, na které je putto, poznamenal : „Schlüssel betel gewalt, pewtell

betel reichtum“.4

Robert Burton ve známé Anatomii melancholie z roku 1621 zdůrazňuje neupravený

zevnějšek melancholické postavy. Pro Burtona je to ale zároveň všezahrnující a

encyklopedický popis všech aspektů melancholického temperamentu s jeho

intelektuálním nadáním a mentálním břemenem.5

4
Böhme,H. (cit. v pozn.2),s.22

5
Burton, R.: Anatomie melancholie, Praha 2006,s.287
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 Pozdější výklady lze rozdělit do tří směrů. Jedni badatelé říkají, že veškerá činnost

ve výjevu ustala, protože ženská postava je sužována melancholií. Druzí tvrdí, že

činnost ustala, protože žena pochybuje o úspěchu své práce. Další názor zní, že žena

není vůbec sklíčená a její činnost také neustala. Je zobrazen stav vnitřní koncentrace. Je

to jakési věštecké zření. Pojem melancholie v našem chápání jeho smyslu zde ustupuje

a postava je jako spekulující duch. Heinrich Wölfflin6 ve svém textu věnuje pozornost

starším interpretacím a mezi nimi zdůrazňuje výklad P. Webera z roku 1900, podle

kterého je to lidská duše upadlá do smutku, protože všechna umění a dovednosti,

znalosti a zkoumání jí nemohou přinést štěstí. Melancholie není chápána jako

temperament. Žena představuje zármutek, jakýsi „Weltschmerz“, zcela v moderním

smyslu.


[…]


východiska. Temný prostor jakoby odrážel temný duševní život postavy. Zadní stěna,

kde se odráží hlava, je téměř černá a podtrhuje depresivní náladu scény. Oheň zahřívá

muže a tím mu jistě přináší fyzickou úlevu, ale zároveň je zdrojem stínu, který je

projekcí mužových nepochybně chmurných myšlenek. Tento skutečně „Dlouhý stín“ je

hlavním výrazovým prostředkem tohoto výjevu. Dalo by se zde mluvit i o stínu

melancholickém, který doprovází melancholickou pozici ruky. S trochou nadsázky ho

lze přirovnat k melancholické facies nigra. Je jako přízrak, jako temné strašidlo, které se
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plazí prostorem a pohlcuje vše kolem. Postava u kamen je v porovnání s ním malá a

působí proti němu, ač je sama jeho zdrojem, bezbranným dojmem. A stejně jako u

některých obrazů s melancholickými postavami v krajině se hovoří v souvislosti

s uspořádáním krajiny, s výběrem krajinných motivů, o krajině melancholické , tak i

v tomto výjevu lze hovořit o melancholickém prostoru. Divák do něho nahlíží, podivuje

se nad ním, může obdivovat jeho atmosféru, ale vstoupit do něho by asi nechtěl

Obr. č. 35: Tishbein – Dlouhý stín, akvarel, Berlín

Celé dílo Caspara Davida Friedricha bývá někdy označováno jako melancholické.

Někdy se v souvislosti s ním hovoří také o „nordické melancholii“. Samotný Friedrich

bývá svými současníky často nazýván melancholikem.67 V letech 1803 – 1804 provedl

jeho bratr Christian dva dřevořezy podle Friedrichových kreseb. Jeden výjev ukazuje

ženu stojící nad propastí a na druhém je zobrazena žena sedící v krajině mezi kmeny

stromů (obr. č. 36). K tomuto dřevořezu někdy nazývanému „Melancholie“ se také

zachovaly dvě přípravné studie. Na první z nich je žena, sedící na kamenném bloku.

Levou rukou si podpírá hlavu a loket má opřený o větev stromu. Je natočena směrem

od diváka a její pohled směřuje zasněně do dálky Na druhé studii je také sedící žena,

ale ta hledí na diváka a zcela zde chybí výraz zármutku a zamyšlení. Předpokládá se, že

tato studie vznikla jako první a ve druhé studii našel Friedrich cestu k finálnímu
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řešení.68 Postavu ženy na dřevořezu rámují dva stromy a mezi nimi nad její hlavou je

napnutá velká pavučina. Kolem je křoví a rostliny s bodláky. Tím je ještě stupňována

pochmurná atmosféra tohoto výjevu. Nepředpokládá se, že název Melancholie pochází

přímo od Friedricha, ale dobře koresponduje se zobrazenou scénou. Hlava podepřená

rukou může připomenout Dürerovu rytinu. Avšak přes aluze nelze u tohoto

romantického výjevu mluvit o alegorii v Dürerově smyslu. Zde je to přírodně –

symbolická poetika. Pavučina nad hlavou ženy připomíná nimbus a vyjadřuje její stav.

Snad zpodobňuje napětí, jakýsi hraniční stav mezi spoutaností ( viz pavučina ) a dálkou,

která zůstává pro diváka nepoznatelnou. Pro Friedricha nebyla už melancholie

spojením s vlivem hvězdy, božstva či démona. Pro něj to bylo spíše subjektivní stav

duše, pro který mohl najít skutečnou obdobu jen v přírodě.

A na závěr se opět dostáváme k autoportrétu Caspara Davida Friedricha ( obr. č. 2),

o kterém byla řeč na začátku. Zobrazil se zde jako přemýšlející umělec s gestem

Dürerovy Melancholie. Hledí z okna, v ruce má připravené pero a na stole papíry.

Jakoby čekal na příchod inspirace. Hodí se zde citovat jeho známá slova : „Der Maler

soll nicht nur malen, was er vor sich sieht, sondern auch was er in sich sieht. Sieht er

aber nichts in sich, so unterlasse er auch zu malen, was er vor sich sieht….. vom

Künstler verlangt man doch, dass er mehr sehen soll“.

Obr. č.36: Caspar David Friedrich – „Melancholie“, dřevořez
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 Na počátku této práce stojí rytina Albrechta Dürera „Melencolia I“ z roku 1514. Je

to dílo velmi známé, s velkým významem pro dějiny umění. Na pomyslném konci práce

je drobná kresba, autoportrét malíře Caspara Davida Friedricha z počátku 19. století.

Obě díla lze označit jako melancholická. Dürerova rytina má melancholii přímo v názvu,

Friedrichova kresba působí melancholicky svou atmosférou. Ze složitého vztahu

atributů a symbolů na Dürerově rytině zůstává u Friedricha pouze ono typické

melancholické gesto. Tato práce se zabývá vlivem Dürerovy rytiny v umění

šestnáctého, sedmnáctého a osmnáctého století. Dürerova rytina představuje zásadní

obrat v pojetí melancholie, tak jak byla chápána ve středověku. Dürerovo pojetí

melancholie jako „melancholia artificialis“, umělecké melancholie, ve spojení

s genialitou našlo bezprostředně po svém vzniku řadu nápodob a variant. Je to klíčové

dílo pro zobrazování tématu melancholie nejen v šestnáctém století, ale i ve stoletích

dalších. Na výběru děl do přelomu osmnáctého a devatenáctého století se tato práce

snaží ukázat, jak vlivná byla Melancholie Albrechta Dürera a v jakých rozmanitých

souvislostech se motivy z jeho rytiny objevují u umělců zcela odlišných charakterem

svého díla. Pozornost je věnována zejména století šestnáctému a počátku století

sedmnáctého a dále ohlasům Dürerovy rytiny u umělců konce osmnáctého století.
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