Oponentský posudek na diplomovou práci

Davida Pešťáka Melancholie po Diirerovi.

Diplomant stál před úkolem poměrně obtížným: téma nebylo dosud souborně zpracováno a ukázalo

se, že to mělo patrně své důvody: obsah tématu se totiž během následujících staletí dosti

proměňoval. David Pešťák probral jednotlivá díla 16. a 17.stol., která byla v dosavadní literatuře

jako Melancholie označena nebo tak interpretována. Tento výběr je ovšem poněkud zúžený.

Melancholii z okruhu temperamentů a vlastností by bylo možno rozšířit o řadu příbuzných

námětů, s nimiž se částečně kryje, z nichž některá diplomant zmiňuje - náměty typu Vanitas, z

biblických témat Marii Magdalenu apod., jak se to stalo v případě Tizianova Marsya (Neumann).

Právě tato proměna je pak charakteristická pro díla 17.století, jak se v Pešťákově studii jasně

ukazuje. Rozšíření na náměty obsahově příbuzné by bylo velmi žádoucí, překračovalo by ovšem

možnosti diplomové práce.

Velmi zajímavé je zjištění, že i v tak poměrně úzce vymezeném přehledu se ukazuje velká

rozmanitost pojetí včetně např. odlišného rodu personifikací a odhaluje se tak obtížnost daného

tématu.

Mezi zajímavá díla a jejich výklady patří např. obraz Matthiase Gerunga Melancolia 1558, při jehož

interpretaci se odkazuje m.j. ke středověké Paní Venuši - zde připomínám, že v podobné úloze

pomíjivosti časného světa se ve 14.a 15.století objevuje přímo postava Frau Welt, která

koresponduje s obsahem Gerungova obrazu. Velmi zajímavé je také připojení Melancholie k sedmi

svobodným uměním v Naumburku aj.

Je nutno ocenit, že David Pešťák, byť nepřekročil rozsah předchozí literatury, popisuje vymezenou

problematiku velmi výstižně a citlivě. Práce je sice rozsahem nevelká, ale hutná a úsporně a velmi

dobře formulována a napovídá, že diplomant pronikl k jádru problému a že práce by byla dobrým

základem k jeho dalšímu rozvinutí. Mou jedinou vážnější výtkou je skutečnost, že stať postrádá

obecněji formulovaný závěr.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.